ac distributionem chyli frustratam, & incompescibilem hæmorrhagiam, æque lethalia non immerito pronunciantur. Sed dices fortean, tale vulnus aliquando fuisse sanatum, quod & *Fallop.* de *Cap. Vuln. C. 12.* fatetur, sanavi inquit mulierem & hominem, à quibus egrediebatur Chylus & cibus. Sanavi mulierem, glarie de percussione plumbea, ab anteriori & posteriori parte &c. quod & cum *Cultrivoro* illo Borusso probare posse: a particulari tamen ad universale non valebit consequentia, dum & rari, admirabiles, &, ut *Averroes* loqui amabat, monstrosi ejusmodi sunt even-  
tus; soliusque DEI potentiae & misericordiae acceptum ferendum inquit *Valleriola L. 4. Obs. 10.* quod plagi planè lethalibus vulnerati, propeque ad internectionem cæsi, incolumes quandoque evadant. Sunt itaque ad minimum  $\omega\varsigma \dot{\epsilon}\pi\varsigma \tau\delta \pi\alpha\lambda\varsigma$  lethalia.

§. LIX. *Intestinorum* vulnera, num sint dijudicanda lethalia, merito dubitatur; cum gravia quoque eorum vulnera frequen-  
tius curari, frequentes Autorum observationes testentur. Dum & inter vulnerationem ipsam magna semper occurrat differen-  
tia, & modò tenuibus, modò crassis, modò secundum longitudi-  
nem, modò transversim infliguntur. *Tenuium* vulnera, *Jejunum* præ-  
fertim, ac per transversum inflicta lethalia ab *Hippocr.* merito ju-  
dicantur; ob tunicae nimirum nervosæ ac fibrosæ tenuitatem,  
vasorum magnitudinem, chyli affluentiam, curandi difficultatem, aliaque gravissima Symptomata. Hinc vulnus illud è re-  
gione umbilici ad latus sinistrum, quod cultro lato sutorio anci-  
piti erat inflictum merito erat lethale: de quo *Justus Vesius P.P.*  
*Erfurtens.* celeberr. in obs. Med. rar. obs. 10, id refert: quod ileum in-  
testinum bis fuerit læsum atque vulneratum, ut excrementa  
chylosa adhuc, unà cum potulenta materia in abdominis copio-  
sè descendissent cavitatem. Reliquorum verò leviora vulnera,  
agglutinari quandoque posse, sèpius experimur. Quodsi tamen  
magna, & per transversum inflicta appareant, tunc ob fœcum  
elapasarum corruptionem ac putrefactionem, ob eandem sensi-  
bilitatem, hæmorrhagiam, dolorem, curandique adynamiam, æq;  
lethalia æstimantur. Et quamvis ex *Ephem. Nat. Curios.* 40. 3. obs.  
170. *Stelp. van der Wiel Cent. 2. obs. 25.* aliisque, exempla, quibus eo-

rundem intestinorum plagæ salutares contigerunt, allegari possunt: istæ tamen me planè non feriunt, dum illis propter sectio nem non institutam, fides vix habenda sit; aut per singularem naturæ benignitatem, vel circumstantiam satis fortuitam, solummodo sanatæ fuerint. vid. Ammann, *Prax. Vuln. Leth.* p. 307.

§. LX. In *Mesenterii* Vulneribus, respiciendum semper puto tām ad longitudinem, quām latitudinem & profunditatem vulneris: dum totum hoc viscus copiosa pinguedine, vasorumque lymphaticorum, sanguiferorum nec non insigni glandularum serie, sit donatum. Quod si igitur sola tantum ejus substantia, cum vasis quibusdam lymphaticis lēdatur, simplex talis lēsio sauciato lethum inferre non potest, nisi plurima horum partium vasa, arteriæ præsertim, earundemque rami majores ac glandulæ simul consaudentur. Tunc meritò pro simpliciter & absolutè lethali habetur; non ea propter solum, quoniam partes abditæ, & in imo corporis sitæ sunt, vulnusque rite tractari, multò minus hæmorrhagia, lymphæque ad abdomen profusio cohiberi potest; sed quod cum sanguine vires quoque vitales confertim dissipentur. Nec minus periculum metuendum est de lēsō *pancreate*, *receptaculo lumbari*, *duōtique thoracico*, quorum succi ad vitam ita necessarii sunt, ut horum effluxus, non secus atque hæmorrhagia, animam eluere possit.

§. LXI. Circa *renum* vulnera quid moneam, tanti valoris non est, ut multis his immorer: siquidem horum vulnera cum antecedentibus magnam habeant affinitatem. In sola namque substantia, quæ densa est ac carnosæ, leviter acceptorum vulnerum infinita forsan sanatorum exempla ex Scriptoribus corradere possem, nisi ipse consolidata observassem. Imò quid eorum inflammatione, exulceratione & suppuratione harum partium accedit frequentius, cum insigni, absque tamen vitæ dispendio, fibrarum carnearum dilaceratione ac consumptione. *Majorum* tamen, ac profundiorum, ad cavitatem usque seu pelvim, pertingentium c. vasorum insigniorum sanguiferorum, quæ ex descendentibus venæ cavæ & arteriæ magnæ truncis, rami Emulgentes dictis, ad eos distribuuntur, vel ureterum dissolutione, nunquam

quam salutaria, sed semper Lethalia extitisse, penes plerosque Autorum legere vel observare mihi licuit, cum insignem talem & immedicabilem hæmorrhagiam, vel serum quoque urinosum ad abdominis cavum collectum lethales patrare posse molestias, ei ipsam partem in Sphacelum inde prolabi, rationi maxime consentaneū sit. Nec aliter judica de *Uteri vulneribus*: quanquā, num vulnerari lethaliter posit, apud illos disceptatur, qui viscus hoc non vitat, sed sobolis procreationi destinatum esse afferunt: Sed quoniām dissēctis vasis majoribus hæmorrhagiam insignem contingere, aut convulsiones cum aliis horrendis Symptomatibus supervenire cernimus, Lethalitatem ipsi denegare quis poterit: Argumentum autem in se, nullius est valoris.

*§. LXII. Vesica Urinariae vulnera*, ob texturam nerveam seu membranaceam difficillimæ esse coalitionis experientia edocit omnes quidem cum *Sennerto* consentiunt: qui L. 3. de *Vuln. Ves.* ita scribit: Si vesicæ corpus & pars, quæ nervea est, vulneratur, insanabile fere malum est. In declaranda tamen eorum lethalitate maximè observamus dissentientes. Si enim *Hippocr.* ejusque asseclas consulamus, Lethalia ista depredicare non dubitant; dum alii è contra non minoris fidei viri, *Kentmann. de Calc. C. II. Plater. obf. p. 850. Corn. Scalp. van der Wiel. Cent. 1. obf. 81.* neutiquam fatalia ea deprædicant. Sed quemadmodum ejusmodi vulnera, quoad mensuram non semper sint eadem, sic diversas à diversis oriri sententias facile mihi persuadeo. Exiguum namque carnis intervenitu coalescere exacteque sanari experientia confirmat, collumque ipsius, quod maxime carnosum est, quotidie sanari docet *Lithotomia*: quā cervix ipsius impunè discinditur, ut calculi vesicæ extrahi valeant. Latius tamen fundo infictam, ratione singultūs, vomitūs, inflammationis ac sphaceli, vel dolorum, spasmodorum, ac Convulsionum supervenientium, vel contentæ urinæ ad abdominis cavum depositæ, si non per se, ut plurimum tamen mortem inferre posse, nemo forte negabit. Accedit & hoc, quod mademat perpetuo, distendatur, parsque sauciata ab urinæ a crimonia non parum offendatur. Historiæ verò sanatæ vesicæ, quæ glande sclopetaria erat trajecta, cultro perforata, iētu à taurō perrupta non immerito inter curationum miracula reponendæ erunt.

§. LXIII. Restat adhuc, ut vasorum, nervorum ac tendinum vulnera examinis in cudi breviter subjiciam. Hæmorrhagia quippe, quæ Vulneratis haud raro accidit, ut dicatur, der Mensch hat sich verblutet / oder zu Tode geblutet / non infimum ex relatione Vulnerum occupat locum. Sæpius à Magistratu, Medico imponitur quæstio: an hæmorrhagia facta lethalis judicanda veniat nec ne? Heic ne erremus, sciamus: ad veram formalem vulneris lethalitatis rationem, vasorum ortum, ac progressum scitu summe esse necessarium: dum una eademque vena vel arteria, lacerata propter solius loci seu situs diversitatem, pro lethifero & non lethifero judicatur vulnere. Illis equidem contrarius non sum, qui unicum lethalitatis punctum in amplitudine & magnitudine vasorum consistere affirmant; quatenus vulneratis venæ cavæ vel portæ, vel aortæ magnæ ramis, universo corpori fluido vitali necessario defraudato, viribusque subito dejectis, subitanea mors ex necessitate insequitur; sed illud saltim prætereundum non esse, judico, quod & situs ad lethalitatem determinandam maximè conduceat. Nam quemadmodum majorum vasorum sanguiferorum vulnera, modo sunt in extremis partibus, jure lethalia dici haud possunt, sic minorum, profundius tamen latentium, ob incongrui situs rationem, quibus remedia congrua applicari non licet, absoluè lethalibus sine omni liberatione accensentur. Talia vulnera lethalia sunt omnia arteriarum ac venarum jugularium, axillarum, cruralium, emulgentium, ramorum iliacorum per inguina tendentium, solum quod vinculis constringi nequeant. Jugulum enim citra strangulatus & suffocationis discrimen ardari nequit: & ardor in hoc casu delegatur defectu sanguinis lethifernm contingit pro fluvium. Sed unicum adhuc superesse videtur consilium, quod mihi opponi posset, vasorum sc. fauciatorum compresio digitis: quale exemplum recenset Rouysen de famoso quoddam adultero, qui ex Lue venerea gravissimâ sanguinis profusione corruptus, è limine mortis revocatus fuit, per vasos exerci compressionem, frustrâ adhibitis remedii stipticis. Et cum nullo alio cohiberi posset sanguis medio, conduxit æger suasu Chirurgi aliquot sartores vitæ sedentariæ assuetos, qui alternatum ex incubili

eubii sedentes, digito vasis sauciati labella comprimerent, & saluti hujus viri juxta lectum invigilarent. Sed quamvis externis in partibus jocofam hanc speculationem promiscue concederem: ubi tamen profundè nimis delitescunt vasa, pro obturandis his rivulis & occcludendis, illam & que ineptam esse quis non intelligit. Ne tamen haec omnia sine Autorum fide pertranscant, add. Resp. Med. Fac. Witteberg. d. 28. Iux. 1635. ibi: Hierauf berichten wir fürglich so viel: daß zwar die Vulnera arteriarum und venarum au und vor sich selbst nicht tödlich zu achten / sie seyn denn an denen Dertthern / dadurch keine menschliche Hülfe das Blut kan gefüllt werden. Et Lips. d. 6. Jul. 1667. als berichten wir hiermit / daß dem eingeschickten und bey denen Acten befindlichen Berichte nach / diese Wunde schlechter Dinge vor tödlich zu halten / alldinei 1. die Verwundung vasa majora, und zwar nicht allein eine venam, sondern auch eine arteriam betroffen / 2. daß vulnus per transversum infligit / indem wie der Bericht besaget / der ramus major cruralis, so wohl vena cavæ, als arteria magna zugleich abgeschnitten gewesen / und dann 3. daß vulnus an sich selbst in summo femore gewezen / als an welchem Orte die gewöhnlichen Bande und Blutsstillungen ganz unbequem / und am allerschwerlichsten bezubringen / zumahl &c. Interim sepe, sauciata, arterias, & insuper cauterio, pessimo consilio, adustas incompsibili hæmorrhagia agrum tandem jugulare contingit: Quæ, si tempestive pluteo dissecare, & obligatae, fuissent, omni periculo caruissent.

S. LXIV. Deproprio tandem ad nervorum & tendinum vulnera, quæ itidem vel profundiora & majora, vel minus talia contingunt. Minora sive puncturae nervorum parvitatem suam vehementia summâ compensare, ad eoque diversum quid, planeque peculiare à plerisque aliis vulneribus alere, vel ex eorum Symptomatibus semper atrocioribus fit evidens. Et profectò, consensum, qui mediantibus nervis contingit, omnium esse maximum, quotidiana docemur experientia. Quis enim est, qui nesciat, à subtilissimis etiam, puncti ad instar ab acuto aliquo instrumento illatis vulneribus, dolores atrocissimos, spasmos intolerabiles, deliria, vigiliæ, febres continuas, convulsiones universales, aliaque stupenda, ac tristia semper, mala contingere; adeò, ut nisi auxilium matuè feratur, actum omnino fit, de vita hominis. Ubi quidem hoc memoratu dignum est, quod puncto nervo, memoratt symptomata magis magisque augeantur; recfisso autem, quodammodo tollantur. Exempla si velis, rara ea non sunt, vid. Paracum Op. Chir. L. 9. C. 38. ubi Chirurgus fortè fortuna nervum pro vena punxerat. Eadē quoque natura & tendines gaudere, idem non solum vigor symptomatum confirmat, sed & tantum non omnes consentiunt Medici & Chirurgi: hinc nervi nomine, & tendines pasim complectitur Hippocrates & Galenus, hicque tria nervorum corporum constituit genera, ligamentum putre ex ossibus, tendonum ex musculis, & nervosum propriè dictum, ex cerebro ortum. Has inter partes tamen, ratio & symptomatum, tanta intercedit affinitas, ut dubii quandoque in vulneribus, præ profundiorebus hæreamus; utrum nervus propriè sic dictus, an vero tendo potius, sit vulneratus. Sed ut & hinc tandem juxta institutum meum